Gesta haec sunt paucis mensibus anno eodem, consulibus iisdem et aliis suffectis, de quibus videsis 1, 77.

(1) Struebat iam fortuna in diversa parte terrarum initia causasque imperio, quod varia sorte laetum rei publicae aut atrox, ipsis principibus prosperum vel exitio fuit. Titus Vespasianus e Iudaea incolumi adhuc Galba missus a patre causam profectionis officium erga principem et maturam petendis honoribus iuventam ferebat, sed vulgus fingendi avidum disperserat accitum in adoptionem. materia sermonibus senium et orbitas principis et intemperantia civitatis, donec unus eligatur, multos destinandi. augebat famam ipsius Titi ingenium quantaecumque fortunae capax, decor oris cum quadam maiestate, prosperae Vespasiani res,

2 varia sorte Lipsius: varie ortum a b, vari aborte alii letum a rei. p. a, r. p. b
3 vel] aut alii e] a b iudaea b 8 quantquamq; b 9 decor oris Rhenanus: decoris a b, decori alii (decus oris Ritter) prospere b

1. diversa] opposita et longe distante, in Oriente scilicet. — imperio] Construe cum vv. initia causasque potius quam, ut fecere alii, cum v. struebat. — varia sorte] Egregia Lipsii coniectura firmatur c. 70 varia sors rerum, c. 95: misera civitas — varia et pudenda sorte agebat. 3, 80: varia legatorum sors fuit. cf. 2, 6 vario eventu, 4, 34 varia — fortuna. — prosperum] Vespasianus et Titus boni imperatores et felices; Domitianus ex eadem domo crudelis et malo exitio affectus. DUEBN. — missus a patre] cf. 1, 10. Qua de re ita Hegesippus 4, 21: Sententiam novi principis (Galbae) de bello Iudaico sciscitari Vespasiano consilium fuit misitque Titum filium et regem Agrippam. Titus de Achaia revertit comperto, quod Galba occisus; Agrippa Romam contendit. Loci fons est apud Ioseph. B. I. 4, 9, 2. Vespasiano autem suspectus erat Galba, per-

cussos sibi ex Hispania in Iudaeam submisisse opinato. Suet. G. 23. Hinc Galbam sibi penitus conciliare volebat misso ad eum filio. — decor oris] Quintil. 6, 3, 12 inest proprius quibusdam decor in habitu ac vultu. Phaedrus 1, 13, 7 quantum decoris corpore et vultu geris! cf. Agric. c. 44 gratia oris. Ann. 15. 48 decora facies. Ne decus quidem oris, quod volebat Ritter, absurde dici docent Verg. Aen. 4, 150 tantum egregio decus emittit ore. Ovid. met. 3, 422 eburnea colla decusque oris. — prosperae Vespasiani res] „Ultima duo vv. non erant in MS. Bud. et in Guelf. a manu sec. addita sunt in margine. Unde Rhenanus volebat prospere praesaga responsa, plane ut est in Guelf. Sane alienae sunt Vespasiani patris res, cum de ipsius bonis agatur. Fortasse tantum prosperae res scripsit Tacitus.“ ERN. Mirum profecto iudicium! Quidni vidit Tacit-

praesaga responsa et inclinatis ad credendum animis loco omnium etiam fortuita. ubi Corinthi, Achaiae urbe, certos nuntios accepit de interitu Galbae et aderant qui arma Vitellii bellumque affirmarent, anxius animo paucis amicorum adhibitis cuncta utrimque perlustrat. si pergeret in urbem, nullam officii gratiam in alterius honorem suscepti ac se Vitellio sive Othoni obsidem fore: sin rediret, offensam haud dubiam victoris, set incerta adhuc victoria et concedente in partes patre filium excusatum. sin Vespasianus rem publicam susciperet, obliviscendum offensarum de bello agitantibus. (2) his ac talibus inter spem metumque iactatum spes vicit. fuerunt qui accensum desiderio Berenices reginae vertisse 10 iter crederent; neque abhorrebat a Berenice iuvenilis animus, sed gerendis rebus nullum ex eo impedimentum. laetam voluptatibus adolescentiam egit, suo quam patris imperio moderatior. igitur oram Achaiae

1 presaga a omniū a, omnium b 2 fortuita Grotius: fortuna Achaiae b [Achaiae urbe] Fr. Iacob 4 utrinque a b 5 officii nullam a (corr. 1m) 6 sin] si] in a 7 set Rhenanus: et incertam adhuc victoris a b (incertum b²), incertam adhuc victoriam alii patrię a b (corr. b²) 8 rem. p. a, r. p. b 9 et metumq; a, moetumq; b 10 fuere alii Berenices Lipsius: beronices 11 Berenice Lipsius: beronice 12 expeditum a b (corr. b²) 13 modestior alii

tum hoc dicere voluisse „redundasse in filium patris gloriam“? — praesaga responsa] „Legendum praesagia, responsa diximus Obs. 2, 20.“ GRON. Mihi multo concinnior atque efficacior videtur Codd. lectio. Refer autem ad fatidica oraculorum, vatum, (ut Flavii Iosephi), haruspicum responsa Vespasiano data, quae enumerat Suet. Vesp. 5. Similiter Ovid. met. 3, 514 praesagaque ridet verba senis. Splendor autem principatus, quem patri pollicebantur, illustrabat etiam filium. Alii referunt ad ea, quae de Tito narrantur c. 4, sed Paphii oraculi responsum ei in reversione demum ad patrem datum nemo nosse poterat tum, cum eius adventus in urbem expectabatur. — fortuita] „quorum alio tempore nemo rationem aut curam habuisset, tunc pro omnibus accipiebantur.“ cf. 1, 86 a fortuitis vel naturalibus causis in prodigium et omen — vertebatur. — Corinthi] de appositione addita cf. Nipperdey ad Ann. 5, 10 Euboeam, Aegaei maris insulam. — anxius animo] N. Heinsius: „malim animi“, at cf. c. 65 laetitiam — vultu ferens, animo anxius. — nullam officii gratiam — suscepti] apte L. Spengel verba illa confert, quibus Napoleo post pugnam ad oppidum Austerlitz factam Haugvitzium casti-

gavit: „Voilà un compliment, dont la fortune a changé l'adresse!“ — offensarum] „non cogitandum esse de offensis, eas prorsus negligendas esse iis, qui ab ipso bello, longe maxima offensa, non abhorruissent.“

2. iactatum spes vicit] Adeo haesit in his Ernestius, ut proponeret, dubitanter tamen: iactatur vel iactatus. Spes vicit. Sed modo prope poetico dictum est pro: inter spem metumque cum iactaretur, tandem in eius animo spes vicit. — Berenices] quae pulcherrima fuit proneptis Herodis Magni, maioris Aristobuli et Berenices, filia Agrippae neptrix, soror Mariae, Drusillae et Agrippae minoris, ultimi Iudaeorum regis, incesti cum fratre commissi suspecta, nupta primum Herodi patruo, Chalcididis regi, deinde Polemoni II., regi Ponti et Ciliciae, amata a Tito Caesare, cuius causa bis Romam venit. cf. 2, 81. Suet. Tit. 7: suspecta — libido, — propter insignem reginae Berenices amorem, cui etiam nuptias pollicitus ferebatur. — Berenicen statim ab urbe dimisit (ob populi indignationem), invitum invitam. Dio 66, 15. Ioseph. A. I. 18, 5, 4. 19, 5, 1. 20, 7, 3. Acta Apost. 25, 13. 23. 26, 30. — moderatior] cf. Suet. Tit. 1. 7.

et Asiae ac laeva maris praevectus Rhodum et Cyprum insulas, inde Syriam audentioribus spatiis petebat. atque illum cupido incessit ad eundi visendique templum Paphiae Veneris inclitum per indigenas advenasque. haud fuerit longum initia religionis, templi ritum, formam 5 deae (neque enim alibi sic habetur) paucis disserere. (3) conditorem templi regem Aeriam vetus memoria, quidam ipsius deae nomen id perhibent. fama recentior tradit a Cinyra sacratum templum deamque ipsam conceptam mari huc adpulsam, sed scientiam artemque haruspicum accitam et Cilicem Tamiram intulisse atque ita pactum, ut familiae 10 utriusque posteriori caerimoniis praesiderent. mox, ne honore nullo regium genus peregrinam stirpem antecelleret, ipsa quam intulerant scientia

1 leua a b insulas] hinc pergit Mediceus folio 60 4 erit L. Spengel ritum Duceau de Lamalle: sitū 6 Aeriam Rhenanus (Aerian Jac. Gronovius): uerian; (= uerianus) 7 peribent 8 aruspicum 9 et Cilicem Rhenanus: et cilicen (e Cilicia Puteolanus) 11 ipsā (notam del. 1m) intulerat (em. Puteolanus)

Dio 66, 18. — *laeva maris*] loca Syriam Corintho petentibus ad laevam sita. DUEBN. cf. Liv. 2, 34, 3 *laevo — mari*, 32, 29, 6 *in laeva Italiae*. — *praevectus*] Ann. 2, 6: *Germaniam praevechitur*. Hist. 4, 71: *dum missilia hostium praevechuntur*. — *audentioribus spatiis*] Nimirum in mari aperto navigans, quae audacia esse videbatur veteribus, oram ut plurimum legentibus. DUEBN. Hic prope poetice loquitur, ut saepe; neque talia reprehendi aut mutari debent, quemadmodum Ritter volebat *patientioribus*; *curiosius* Ann. 2, 78: *lato mari pergere in Suriam*. — *Paphiae*] Paphus, urbs Cyprae insulae. — *haud fuerit longum*] coniunctivus potentialis, ut c. 77 *absurdum fuerit*. Ann. 3, 39 *neque — dici decuerit*. 14, 56 *non — decorum fuerit*. 15, 41 *haud promptum fuerit*; sed in phrasi *longum est* sine exemplo coniunctivus est. falso enim Dräger Synt. § 28 b affert Capitol. Pert. 2, ubi nunc legitur *longum fuit conecere*. — *neque enim alibi sic habetur*] deae simulacrum et forma. ERN.